


ORGANISATION 

Roskilde Domsogn er en del af den danske folkekirke
og omfatter Roskilde Domkirke, Gammel Vor Frue

Kirke og Roskilde Kirkegårde – Østre Kirkegård,
Gammel Vor Frue Kirkegård og Gråbrødre Kirkegård. 

 
Menighedsrådet er øverste ledende organ og har det

overordnede ansvar for styring og udvikling af det
kirkelige og administrative arbejde.

 

 MISSION 

I Roskilde Domsogn møder vi mennesker med
kristendommens budskab, og giver det videre i ord,

handling og fællesskaber.
 

VÆRDIGRUNDLAG

Arbejdet i Roskilde Domsogn har udgangspunkt i 
den kristne tro og bygger på:

Næstekærlighed
Medmenneskelighed

Ansvarlighed
Åbenhed

Gensidig respekt 



NØGLETAL
(2024)

Landets 6. største sogn, med:

13.684 medlemmer af folkekirken

81.000 deltagere til kirkelige handlinger, 
koncerter og arrangementer

200 dåbshandlinger
272 konfirmander

53 vielser og velsignelser
160 kirkeligt begravede

81 anden begravelse 

163.000 besøgende turister



DOMKIRKE I ROSKILDE STIFT

Roskilde Domkirke er hovedkirke for Roskilde Stift,
og har igennem 1000 år betjent 65 biskopper.

I dag åbner Domkirken årligt for gudstjenester og
arrangementer for hele Roskilde Stift, bl.a.:

Landemode
Ordination af nye præster

Vintersolhvervsgudstjeneste 
Skabelsestidsgudstjeneste

Konfirmandtræf

For alle sogne i Roskilde Domprovsti afholdes i
Domkirken hvert år gudstjenester og

arrangementer, bl.a.: 

Drop-in Dåb
Valdemarsdag

Fredslysgudstjeneste
2. pinsedag i Folkeparken

Flagdag for Danmarks udsendte
Kvindernes Internationale Bededag

På Sporet af Jesus for folkeskolens 2. klasser
Salmesangsdagen for folkeskolens 4.-5. klasser



VISION

En enestående kirke – din og min domkirke
 

Roskilde Domkirke skal være et godt sted at komme i alle
livets sammenhænge. Det historiske kirkerum, de levende

fællesskaber og vores kirkegårde skal rumme plads til dialog,
trøst, ro og refleksion. 

 
 I Roskilde Domkirke vil vi gøre det kristne budskab om tro,

håb og kærlighed vedkommende for alle. Kirkelivet med
gudstjenester, oplysning, musik og aktiviteter skal give

mening for stadig flere at deltage i. Som en del af folkekirken
vil Domkirken være et naturligt holdepunkt i menneskers

hverdag, fest og i de store livsovergange. 
 

 Domkirken er en enestående kirke med en tiltrækningskraft,
der gør indtryk og sætter aftryk. Med det ansvar forpligter
Roskilde Domkirke sig på sin århundredelange arv, hvor vi

favner og skaber samspil mellem at være:
En aktiv og levende sognekirke med et varieret kirkeliv,

der frit kan udfolde sig. 
Kongelig gravkirke, et af landets vigtigste monumenter og

anerkendt som UNESCO verdensarv. 

 I Roskilde Domkirke stræber vi efter at leve op til vores status
som byens vartegn. Vi vil være troværdige, professionelle og

imødekommende, når vi samarbejder med omverdenen.
Som kirke vil vi fremme en ansvarlig forvaltning af

skaberværket, der beskytter både natur og mennesker.



STRATEGI OG MÅLSÆTNINGER 



Som sognekirke i den danske folkekirke skal
vores kirker, kapeller og kirkegårde være et
naturligt mødested, der danner ramme om

traditioner i kirkeåret og de store livsovergange, i
både glæde og sorg. 

Som Domkirke og landets 6. største sogn
forpligter vi os til at gøre folkekirken relevant. 

Vi gør os umage for at det kristne fællesskab skal
opleves vedkommende, både når vi løser

kerneopgaver og når vi tænker nyt. 
Vores mål er, at stadig flere i alle aldersgrupper

oplever mening i at deltage i sognets tilbud.



Gudstjenester, kirkelige handlinger og
aktiviteter skal bygge på en respektfuld balance
mellem tradition og fornyelse. Vi ønsker at favne

dem vi møder, på tværs af forskellige forhold til tro. 
Som kirke prioriterer vi særligt at være:

Domkirke for tradition og fællesskab 
En kirke hvor de faste gudstjenester og kirkelige

handlinger bygger på traditioner og skaber
klangbund for et trosfællesskab, som mennesker til

hver en tid kan læne sig ind i.

Domkirke for børn og unge
 Et sted, hvor nye generationer føler sig hjemme,

inspireres og oplever kristendommen i øjenhøjde.

Domkirke for søgende, nysgerrige og 
ikke-kirkevante 

Et åbent rum for refleksion, hvor alle skal kunne
finde mening og fællesskab.

Domkirke i samspil
En aktiv medspiller i byen, der samarbejder med

lokalsamfundet og organisationer for at gøre en forskel.



Roskilde Domkirke er en enestående kirke 
– et levende symbol på hele Danmarks historie og

kirkens fællesskab. 

Domkirken har i århundreder stået som et
urokkeligt pejlemærke, der tårner op i landskabet
og lyser i mørket. I dette kirkerum har mennesker
gennem 800 år søgt trøst og glæde, fundet ro og

refleksion, og delt livets store øjeblikke. 

Den særlige tiltrækningskraft, der omgiver
Domkirken, gør indtryk og sætter aftryk. 

Som domkirke forpligter vi os på at løfte denne
arv og opretholde en kirke, der står fast gennem

tidernes storme og altid står åben til at tage imod
dem, der søger ly eller håb.



Roskilde Kirkegårde vil være kirkegård for alle.
På det kristne grundlag stræber kirkegårdene

efter at være inkluderende og tilbyde de bedste
løsninger for alle mennesker, uanset trosretning. 

Roskilde Kirkegårde skal være kendetegnet af
diversitet og værne om sin unikke kombination
af klassiske velplejede gravsteder, byhistoriske

mindesmærker samt en vild og naturlig
skovkirkegård. 



Som en af landets førende inden for kirkegårdsdrift
vil vi fortsat være kendt for vores bæredygtige

løsninger, fokus på langsigtet pleje og evnen til at
tilpasse os brugernes behov. Vi vil sikre, at

kirkegårdene lever op til de højeste standarder for
både æstetik og funktionalitet, og at de fremstår
som et værdigt sted for en mindekultur, hvor alle

kan føle sig velkomne.

Kirkegårdene tilbyder et rum for refleksion og
erindring. Her kan man finde ro til at være alene

med sine tanker og sorger, men også opleve
nærvær og personlig betjening fra vores

personale. 

Som en grøn og rekreativ oase midt i Roskilde
skal kirkegårdene vedblive at være et værdifuldt

åndehul for alle; et sted, hvor livet leves og
erindres.



Domkirken og Roskilde Kirkegårdes
kulturhistoriske anlæg bevares og

vedligeholdes på et højt niveau og er, så vidt
mulig, tilgængelig for alle.

Verdensarven og den national- og lokalhistoriske
arv er umistelig, og Roskilde Domsogn forpligter

sig på at sikre den for eftertiden. 

Gennem beredskabs- og værdiredningsplaner
beskyttes anlæggene mod uforudsete
katastrofer, mens ny teknologi, førende

ekspertise og stærke samarbejder, sikrer en
løbende og professionel vedligeholdelse



Musiklivet skal befinde sig på et højt professionelt
niveau med en bredde og en fornyelse, der

medvirker til at øge interessen for kirken, også
blandt de mennesker, der benytter kirken i

begrænset omfang eller slet ikke.



Roskilde Domkirke som UNESCO Verdensarv 
skal være almindeligt kendt og respekteret lokalt,

nationalt og internationalt.

Et kommende, nyt verdensarvscenter skal formidle
kriterierne for Domkirkens optagelse på UNESCO’s
verdensarvsliste: Monumentet som arkitektonisk

pioner, og mausoleet, hvis kongelige grave
gennem århundreder har formet kirkens visuelle

udtryk. Verdensarvscentret har modtaget
fondsstøtte på 125 millioner kroner og åbner i dele

af Det Kongelige Palæ, forventeligt i 2028.



Roskilde Domkirke som turistattraktion og
sognekirke skal have et kirkeliv, der frit kan

udfolde sig, hvor de kirkesøgende frit har adgang
til kirken og kan finde rum til ro og fordybelse.

Samtidig skal kirken have en stor grad af
tilgængelighed for turister, der skal kunne opleve

den aktive sognekirke og blive grebet af den
levende arv.



Kirkelivet skal gennemstrømmes af oplysning
og dermed medvirke til at styrke menneskers tro,

livsmod og handlekraft. 

Den kirkelig undervisning skal have et højt niveau
og samtidig være i øjenhøjde og i dialog med

menigheden.

 Både gennem gudstjenester og sognets kulturelle
arrangementer skal kirken være et samlingssted,
hvor mennesker kan blive tanket op på historiens

tankegods og almindeligt dannende folkeoplysning. 



Det diakonale arbejde, som varetages af den
selvstændige fond Menighedsplejen Roskilde

Domsogn, skal yde støtte i form af både
medmenneskelig omsorg, aktiviteter, økonomisk
støtte og praktisk hjælp til personer, og grupper

og organisationer lokalt som har behov for kirkens
hjælpende hænder.



Sognets aktiviteter skal være synlige i kraft af
målrettet kommunikation. Der tilstræbes et

professionelt kommunikationsarbejde hvor kirken
møder menigheden, tilknyttede og offentligheden.
Der lægges der vægt på at kommunikere med nye

målgrupper. 



Et netværk af frivillige i forskellige aldersgrupper
skal styrke engagementet og kendskabet til

Domsognets tilbud. De frivillige inviteres ind i et
arbejdsfællesskab, og der skal være gode forhold

for deres organisering og involvering. 



I Domsognet tager vi ansvar for skaberværket
og har fokus på at aktiviteter og drift sker med

respekt natur og mennesker. Vi tager ansvar for
kirkebygninger, ejendomme og andre anlæg, som

skal vedligeholdes på den bedst mulige
miljømæssige og bæredygtige måde.



Roskilde Domsogn stræber efter at være en
arbejdsplads, hvor det er godt og meningsfyldt at
gå på arbejde. Medarbejderne er afgørende for at
skabe gode rammer for gudstjenester, kirkelige

handlinger og arrangementer samt for den
daglige kontakt med borgere, byen og alle vi

samarbejder med.

Menighedsrådet forventer, at medarbejderne
arbejder professionelt og engageret for at sikre høj
kvalitet i den kirkelige betjening og i mødet med

alle, der søger Domkirken eller kirkegården for
hjælp og nærvær. Som arbejdsgiver forpligter vi os
på at tilbyde trygge og gode arbejdsforhold, hvor

der er plads til diversitet og dialog.
Menighedsrådet lytter til medarbejderne og

arbejder for, at både Domkirken og kirkegårdene
er attraktive arbejdspladser.

Medarbejderpolitikken skal understøtte denne
vision og sikrer klare forventninger og gensidig

respekt i samarbejdet mellem menighedsrådet og
medarbejderne.
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